Ny CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO y
“PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG”

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PA

INDICAÇÃO 003/2022

À vereadora abaixo assinada, usando da atribuição que lhes confere
o inciso Il do art. 78 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vila Pavão/ES,
solicita que o Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa Legislativa, após
aprovação em plenário, remeta ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a presente
INDICAÇÃO, para que o mesmo envie a esta Casa projeto de lei para que a escola
CMEI CRIARTE passe a se chamar CMEI - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL “TANIA FERRARI”.

Justifica-se essa indicação, pelo fato da. Sra. Tania Ferrari ser
pessoa que honrou a municipalidade e que dispôs de seu tempo em dedicação à

educação do município.

Nascida aos 11 dias do mês de setembro de 1965, em São Gonçalo,
distrito de Nova Venécia/ES, filha de ALDEQUE FERRARI e VALDIRES PRETTI
FERRARI.

Concluiu o Magistério no ano de 1985, na Escola de 1º e 2º Graus
“DOM DANIEL COMBONP, município de Nova Venécia.

Formou em Pedagogia pela FACULDADE DE FILOSOFIA,
CIÊNCIAS E LETRAS DE COLATINA no ano de 1998.

Cursou pós graduação em EDUCAÇÃO - PSICOPEDAGOGIA
CLÍNICO INSTITUCIONAL pela FEDERAÇÃO DE ESCOLAS FACULDADES
INTEGRADAS SIMONSEN, no ano de 1999.

No ano de 2007, cursou pós graduação em EDUCAÇÃO INFANTIL
E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL pela UNIVERSIDADE CASTELO
BRANCO.

E em 2010, cursou pós graduação em GESTÃO ESCOLAR COM
HABILITAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO E SUPERVISÃO pelo INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE NOVA VENÉCIA.

Iniciou a vida profissional no ano de 1986, como professora da
extinta escola multisseriada localizada na propriedade do seu Carlos Grinevald,

Cabeceira do Socorro.

  Rua Travessa Pavão, nº 63 - Centro - Vila Pavão/ES - CEP: 29.843-000
Tel.: (27) 3753-1209 - www.camaravilapavao.es.gov.br - E-mail: cmvplbcamaravilapavao.es.gov.brAutenticar documento em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 3500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
“PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG”

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

No ano de 1987, começou a trabalhar na Escola de 1º e 2º Graus

“Córrego Grande”, que posteriormente tornou-se EEEFM “Professora Ana Portela de

Sá”.

Em 1998, assumiu a cadeira de professora efetiva na Prefeitura

Municipal de Vila Pavão, lecionando no Centro Municipal de Educação Infantil CMEI
- CRIARTE.

Desde 1986, todos os anos de sua vida foram dedicados a

educação. Faleceu em 15 de janeiro de 2013, no Hospital Santa Rita, Vitória/ES.

Sendo assim, estes Vereadores contam com o apoio do Poder

Executivo Municipal para a execução da referida indicação.

É A INDICAÇÃO.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Vila

Pavão/ES, em 16 de novembro de 2022.

Neus ossini Moreira

Vereadora

  Rua Travessa Pavão, nº 63 - Centro - Vila Pavão/ES - CEP: 29.843-000
Tel.: (27) 3753-1209 - www .camaravilapavao.es.gov.br - E-mail: cmvplcamaravilapavao.es.gov.brAutenticar documento em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 3500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.